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 ANLASS GEBÜHR FÄLLIGKEIT BEMERKUNGEN 

1. Immatrikulation 

1.1 Verwaltungsgebühr 

für die Einschreibung 

Entfällt derzeit 
(Entfällt während des 

Akkreditierungsverfahrens) 

 Einschließlich HHB-

Studierendenausweis 
 

 

2. Studium 

2.1 

 

 

Studiengebühren Soziale Arbeit, Vollzeit 

270,- € / Monat 

 

 

Zahlung semesterweise 

zu Beginn des Semesters 

(1.620,- € pro Semester) 

 

Soziale Arbeit, Dual 

490,- € / Monat (wird 

vom Praxispartner 

übernommen) 

 

  

Humanistische 

Lebenskunde 

90,- € / Monat 

 

Zahlung semesterweise 

zu Beginn des Semesters 

(540,- € pro Semester) 

 

Angewandte Ethik 

700,- € 590,- € / Monat 

Zahlung jeweils zum 

Monatsbeginn 

Begrenztes Early Bird 

Angebot bis zum 

31.03.2025.         

2.2 Überschreitung der 

Regelstudienzeit 

Eine Monatsrate pro 

fehlendem Modul / 

Semester 

Semesterbeginn Ab fünf Module 

Regelsemesterbeitrag 

fällig 

2.3 Gasthörer_in   möglich – auf Anfrage 

3. Prüfungen 

3.1 Abschlussprüfung 

Bachelor 

Keine   

3.2 Abschlussprüfung 

Master 

Keine   

3.3 1. Wiederholungs-

prüfung Modul 

50,- € pro Nachprüfung  Max. 300,- € / Semester 

3.4 1. Wiederholungs-

prüfung Abschluss-

arbeit (BA / MA) 

100,- €    

3.5 2. Wiederholungs-

prüfung Modul 

100,- € pro Nachprüfung  Max. 300,- € / Semester 

3.6 2. Wiederholungs-

prüfung Abschluss-

arbeit (BA / MA) 

200,- €   

4. Bibliothek 

4.1 Mahnkosten 0,40 € pro Tag  Ausgenommen Samstag 

und Sonntag 

4.2 1. Mahnung 4 €  10 Tage nach 

Leihfristüberschreitung 

4.3 2. Mahnung 8 €  20 Tage nach 

Leihfristüberschreitung 

4.4 3. Mahnung 12 €  30 Tage nach 

Leihfristüberschreitung 



4.5 Weitere 

Überschreitungen 

20 €  Ab dem 31. Tag nach 

Fristüberschreitung 

4.6 Starke Beschädigung 

oder Verlust eines 

Mediums 

Kaufpreis des 

beschädigtem/verlorene

n Mediums 

 Die Gebühr entfällt, wenn 

ein gleiches und 

neuwertiges Exemplar des 

Mediums selbst von der 

betroffenen Person 

beschafft wird 

5.  Sonstige 

5.1 Studierenden-

parlament 

Keine   

5.2 Sozialbeitrag zum 

Studierendenwerk 

Keine  Derzeit nicht vorgesehen. 

5.3 VBB-Semesterticket Noch offen  Vertrag mit den VBB-

Verkehrsunternehmen in 

Vorbereitung 

5.4 Ersatz HHB-

Studierendenausweis 

20,- €   

5.5 Zweitausfertigung 

Zeugnisse, Urkunden 

etc. 

15,- €  Pro Dokument 

5.6 Fristversäumnis 

Gebühren-

entrichtung 

35,- € ab Fristversäumnis  

5.7 Ersatz Transponder 50,- €   

5.8 Mahngebühr ab 2. 

Mahnung für 

Semesterbeitrag 

2,50 €   

 


